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ÚVOD

Jak je patrné z názvu předkládané práce, tato diplomová práce se zabývá

problematikou orgánů spolku. Právní úprava spolků je velmi obsáhlá a při snaze

seznámit čtenáře s jejím obsahem by práce svým rozsahem mohla připomínat

spíše monografii než diplomovou práci. Rozhodla jsem se proto zaměřit na část

spolkového práva, a to konkrétně na problematiku uvedenou výše.

Úvodní kapitola je věnována stručnému exkursu do historie spolkové

úpravy, jejíž cílem je zanechat ve čtenáři základní ponětí o této právní úpravě.

Následující kapitola se zabývá stručným obeznámením s obecnou právní úpravou

právnických osob a spolků, která je nezbytná k vytvoření celistvého obrazu

o tomto tématu. V této kapitole tak nalezneme představení základních prvků

spolku, jako třeba vznik a zánik spolku, členství ve spolku nebo fúze spolku.

Kapitola třetí se bude zabývat hlavním tématem této práce, tedy

spolkovými orgány. V této kapitole bych se ráda zaměřila nejen na detailní

zpracování právní úpravy jednotlivých orgánů, ale také na porovnání vize

zamýšlené zákonodárcem při jejím vytváření se stavem skutečným ve spolku,

který byl založen a je veden studenty práv.

Hlavním cílem práce je seznámení čtenáře s platnou právní úpravou

orgánů spolku a její porovnání s konkrétním spolkem. V této práci tak nalezneme

nejen stav žádoucí podle zákonodárce, ale i to, jak to vlastně v praxi skutečně

funguje či nefunguje.

Spolek, který jsem si vybrala a jehož organizační struktura a právní úprava

bude v této práci zmíněna, je studentský spolek působící při právnické fakultě

v Plzni. ELSA Plzeň, z.s., organizační složka European Law Student Associaton

je spolek, jehož cílem je pomáhat se vzděláním studentů práv. Důvodem, proč

jsem si tento spolek zvolila je ten, že sama jsem byla dva roky členkou

statutárního orgánu, rok členkou kontrolní a revizní komise, a tudíž si troufám

říct, že mé zkušenosti by mohly být zajímavým přínosem této práci.

Poslední kapitola je zaměřená na komparaci se zahraniční právní úpravou.

Vzhledem ke zkušenostem z mezinárodního spolkového prostředí, jsem si vybrala

právní úpravu Polské republiky. Polská právní úprava působí na první pohled

podobně té české, a to zejména kvůli geografické a etnické blízkosti. Při

detailnějším zkoumání však nalezneme značné rozdíly v zákonné úpravě těchto

dvou blízkých právních systémů.
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 Závěrem si dovolím zhodnotit, v jakém stavu se momentálně právní

úprava spolků nachází a pokusím se navrhnout možné změny nejen v zákonné

úpravě, ale i v té konkrétní, u spolku ELSA Plzeň, z.s.
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1. STRUČNÁ HISTORIE PRÁVNÍ ÚPRAVY

Historie sdružování osob a úmysl osob tvořit celky sahá již na prvopočátek

historie lidstva.1 Pro lidskou rasu je typické tvořit uskupení, která se liší velikostí,

účelem a přirozeně pro fungování takových uskupení je samozřejmé, že

s postupem času je potřeba nastavit hranice a pravidla.

Již římské právo reagovalo na přirozenou potřebu lidí se shromažďovat.

Spolky neboli collegia existovali v Římském impériu a jejich cílem byla například

organizace náboženské činnosti.2 Právnické osoby dle římského práva lze dělit na

Collegia, která byla dle Římského práva řazena mezi soukromoprávní korporace.

Podstatou korporace, universitates personarum, je dle Kincla, Urfuse, Skřejpka

„sdružení osob za jistým, právním řádem uznaným cílem, sdružení, které rozvíjí

svou činnost podle ustanovených pravidel (podle stanov korporace): tak vedle

jednotlivých členů sdružení vzniká nový právní subjekt, subjekt zcela samostatný

a na existenci konkrétních osob (subjektů), které korporaci tvoří, zásadně

nezávislý“.3 Korporace nemá způsobilost k právnímu jednání, což znamená, že za

korporace jednají osoby, které jsou statutem k takovému jednání pověřeny,

konkrétně se jednalo o členy orgánů. Pokud bychom hledali první zmínky

o collegiích, našli bychom je již v Zákonu 12 desek, který určoval, že pro vznik

stačilo, aby byly skupinou lidí sepsány stanovy, které neobsahovaly nic

zakázaného. Během období triumvirátů došlo ke zpřísnění podmínek vzniku,

stanovy nově zakládaných collegií musely být schváleny senátem či princepsem.

Další právní úprava vznikla přijetím „lex Iulia de collegiis“. Ten ustanovil, že

k založení je potřeba tří lidí (tres faciunt collegium) a že collegium je collegiem

dokud má alespoň jednoho člena. Zákon dále upravoval, co má vše být obsaženo

ve stanovách collegia. Jednalo se o účel spolku, označení orgánů a zda se bude

jednat o universitas ordinata, tedy spolek s řídícím výborem, či universitas

inordinata, spolek s valnou hromadou členů.4

Právní úprava spolků si během desítek let prošla značným vývojem, stejně

jako většina oblastí práva. Historii právní úpravy spolků na dnešním území České

1 RONOVSKÁ, Kateřina. Spolkové a nadační právo. Brno: Masarykova univerzita, 2008. ISBN
978-80-210-4512-5, str. 21
2 KINDL, Milan, Zdeněk ERTL, Nikola FORMANOVÁ, Tomáš KINDL a Alexander
ŠÍMA. Úskalí spolkového práva. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2017. ISBN
978-80-7380-642-2, str. 49
3 KINCL, Jaromír, Michal SKŘEJPEK a Valentin URFUS. Římské právo. Praha: C.H. Beck,
1995. Beckovy právnické učebnice. ISBN 80-7179-031-1., str. 80
4 KINCL, Jaromír, Michal SKŘEJPEK a Valentin URFUS. Římské právo. Praha: C.H. Beck,
1995. Beckovy právnické učebnice. ISBN 80-7179-031-1., str. 81
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republiky si můžeme rozdělit podle mezníků, které jsou podstatné pro tuto práci,

do několika částí.

1.1 Právní úprava podle zákona č. 134/1867 ř.z.

Česká právní úprava spolků byla značně ovlivněna přijetím zákona

č. 134/1867 ř.z., o právě spolčovacím. Tento zákon se dle § 2 například

nevztahoval ke spolkům, jejichž cílem byl zisk, či k bankovním, pojišťovacím

a kreditním spolkům. V zákoně dále nalezneme podmínky pro zřízení spolku,

konkrétní náležitosti statutu neboli zakládající listiny. Statut musel například

obsahovat informace o tom, k čemu se spolek zřizuje, kde bude sídlo spolku, jaká

bude organizační struktura, jaká práva a povinnosti budou mít členové spolku,

jakým způsobem se budou přezkoumávat spolková rozhodnutí a v neposlední řadě

také nesměl chybět způsob likvidace spolku. Novinkou v tomto zákoně byla také

část druhá, která se zabývala politickými spolky. Členy těchto spolků nemohli dle

§ 30 být cizinci, ženy a nezletilé osoby.5

Předchůdcem zákona č. 134/1867 ř.z. byl císařský patent ze dne 26.

listopadu 1852, tedy zákon č. 253/1852 ř.z., často označován jako starý spolkový

zákon. Ten mimo jiné zakládal, že k vytvoření spolku je třeba speciálního

povolení státní správy, o které musely žádat dle § 1 spolky, které tak mají

ujednáno ve stanovách, spolky akciové a spolky, kterým to nařizuje zvláštní

předpis. Dle § 2 musí mít povolení spolky, jejichž účel byl veřejný a obecně

užitečný. Podle zákona jsou to spolky, jejichž účelem je například podpora vědy

a umění nebo povzbuzení a oživení zemědělství.6

1.2 Právní úprava podle zákona č. 68/1951 Sb.

Právní úpravou z dob Habsburské monarchie se spolky řídily až do doby,

kdy naše území přestalo být řízené demokraticky a nastala totalita. Za první

republiky tak nedocházelo k výrazným změnám. K těm docházelo postupnými

novelizacemi stávající právní úpravy, kdy například začalo omezování politických

sdruženích, přitvrzování sankcí a také přecházely některé pravomoci z moci

soudní na orgány státní moci prostřednictvím nařízení vlády č. 13/1939 Sb. II.7

5 Zákon č. 134/1867 z.ř. o právě spolčovacím
6 § 1 a 2 zákona č. 253/1852 ř.z.
7 KINDL, Milan, Zdeněk ERTL, Nikola FORMANOVÁ, Tomáš KINDL a Alexander

[…]


úprava je jistě komplexní, ale ne tak detailní, jak by se dalo očekávat.

V porovnání s občanským zákoník tak jistě v úpravě zejména orgánů spolku

zaostává. Kladně si jistě dá hodnotit důraz na spolkovou autonomii, což mají obě

právní úpravy společné. V té polské ale nalezneme více kogentních ustanovení,

což nemusí být vůbec na škodu. Chvályhodná je polská úprava jednání přes

telekomunikační sítě, která jak se ukázalo v minulých dvou letech se stala

nedílnou součástí dnešního světa a je potřeba, aby na ni zákonodárci uměli

pohotově zareagovat, tak jak se stalo u polského zákona. Určitě by bylo vhodné

231 Art. 40/2 Ustawa z dnia 7 kwietnia 1989 r. Pravo stowarzyszeniach
232 PLN Polský zlotý, oficiální měna v Polské republice.
233 Art. 41a Ustawa z dnia 7 kwietnia 1989 r. Pravo stowarzyszeniach
234 Art. 42a Ustawa z dnia 7 kwietnia 1989 r. Pravo stowarzyszeniach
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více rozpracovat postavení orgánů, jejich případnou působnost. Ustanovení tohoto

typu jsou v zákoně spíše vzácná. Přílišná autonomie nemusí být vždy k užitku

a nastavení alespoň částečných hranic není nikdy na škodu.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem této práce bylo seznámení čtenáře s platnou právní úpravou

orgánů spolku, její analýza a následné porovnání s aplikovanou úpravou

v konkrétním spolku. První a druhá kapitola se velmi stručně věnovala historii

spolkové úpravy a uvedením do české spolkové platné právní úpravy. Ta se

ukázala jako komplexní, a velmi dispozitivní, což odpovídá stavu zamýšleného

zákonodárcem o udělení značné spolkové autonomie.

Byť se úprava v českém právním řádu ukázala jako dostatečná, přesto si

dovolím upozornit na pár skutečností, které by de lege ferenda jistě stály za

změnu. Zajisté by nebylo na škodu, vytvořit více kogentních ustanovení, která by

pomohla zakládajícím členům při sepisování stanov a pomohla jim nastavit

správné fungování spolku. Právo je velice složitá oblast a zakládají-li spolek

osoby, které se právu nevěnují či nemají ve svém okolí někoho, kdo jim poradí,

mohou se dostat v průběhu činnosti spolku do nepříjemných situací. Přestože

občanský zákoník nabízí právní úpravu, kterou si mohou zakladatelé přebrat a

implementovat do svých zakládajících právních jednání, stále je tu obrovský

prostor k vlastní tvorbě, která může způsobovat více škody než užitku.

Navrhovala bych tedy zejména u orgánů spolku jasně definovat, jaké jsou alespoň

částečně jejich povinnosti s možností doplnění dle vlastního uvážení spolku. Dále

si dovoluji zmínit, že dle mého názoru by vznik kontrolního orgánu měl být

povinný. Jeho absence může přispívat k netransparentnosti a možnému zneužitím

práv a postavení statutárního či jiného orgánu. Problematické by se toto řešení

jistě stalo u spolků s malou členskou základnou, ale i zde by se problém dal

vyřešit například tím, že by členy kontrolního orgánu byly externí osoby, nebo

nečlenové spolku. Velmi kladně hodnotím zákonem uvedený počet osob kontrolní

komise. Vytvoření kontrolního orgánu, který je individuální může být pro činnost

tohoto orgánu taktéž problematické, a tak si dovolím tvrdit, že by počet členů měl

být kogentní a neměl by být menší než tři. Celkově by právní úpravě prospělo

sjednocení i v oblasti pojmenování orgánů, které by přineslo porozumění a

omezilo možné nesrovnalosti a problémy při právních jednáních. Prostor pro

zlepšení vnímám možnost úpravy zasedání orgánů za pomocí telekomunikačních

prostředků. Pandemie onemocnění COVID-19 ukázala, že právě v této oblasti se

nacházejí nedostatky v českém právním řádu, které by se daly odstranit přijetím

úpravy, která by upravovala podmínky online jednání. Příkladem mohou být

ustanovení v polském zákoně o sdruženích.

66

Část práce je věnovaná porovnání zákonné právní úpravy s úpravou

konkrétního spolku, která se též ukázala jako velmi komplexní a v naprostém

souladu s českým právním řádem. Výjimečně se objevilo ustanovení, jehož znění

a následná aplikace je přinejmenším diskutabilní, a to konkrétně ustanovení

týkající se usnášeníschopnosti nejvyššího orgánu.

Závěrem bych právní úpravu spolků a zejména orgánů spolku zhodnotila

kladně. Právní úprava poskytuje osobám oporu při zakládání spolku. Oproti

polské právní úpravě je občanský zákoník schopen poskytnout veškeré informace,

tak aby i řadový občan bez znalostí práva byl schopen spolek založit a řídit.
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RESUMÉ

The topic of the thesis is the organs of associations. This thesis deals with

their legal regulation.

The first chapter is aimed at introducing the reader to a brief history of the

regulation of associations, which is necessary for further understanding of the

topic.

The following chapter deals with the legal regulation of associations. In

this chapter, it is necessary to define the basic association concepts that appear in

the main chapter of the thesis. These are the topics of formation of an association,

membership in an association, dissolution or merger of associations.

The third chapter deals with the main topic of the thesis, i.e. the organs of

associations. Gradually, the individual bodies will be introduced, their legal

regulation and then the comparison of the state of affairs intended by the legislator

with the actual state of affairs in the selected specific association.

In the fourth chapter the author tries to compare the Czech legal regulation

of association bodies with the foreign legal regulation. Specifically, it concerns

the Polish legislation, which is based on the Law on Associations.

In the conclusion, the author evaluates the Czech legislation and makes de

lege ferenda proposals.