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Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011,

kterým se stanoví postup při ověřování originálnosti vysokoškolské kvalifikační práce,

prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce

s jinými díly 6 %.

Autorka zvolila za téma své diplomové práce problematiku orgánů spolku. Vytkla si

za cíl seznámit čtenáře se současnou právní úpravou spolku tak, aby čtenáři zůstala pro

praktické využití znalost jejích základních prvků. Právní úpravu spolků pak porovnává

s řešením v praxi jednoho z existujících spolků. Zvolená problematika je velice aktuální a

významná pro existenci občanské společnosti u nás. Lze říci, že autorka svého cíle dosáhla a

pozitivně lze hodnotit právě pokus autorky rozebrat stav zakladatelského právního jednání a

dalších dokumentů jednoho z řady existujících spolků. Práce je psána čtivým a srozumitelným

jazykem a je přehledně uspořádána. Pozitivně lze hodnotit práci s odbornou literaturou, i když

zde lze autorce vytknout, že při citaci kolektivních děl, zejména komentářů k zákonům,

autorka neuvádí autora příslušné pasáže, z níž cituje. To je určitým formálním nedostatkem

práce. Rovněž se v práci vyskytuje větší počet překlepů a písařských chyb, což negativně

zkresluje celkový dojem z práce.

Po úvodu je výklad rozvržen do čtyř kapitol, za nimiž následuje závěr. První kapitola

je věnována stručnému exkurzu do historie právní úpravy spolků. Ve druhé kapitole se

autorka zabývá obecnou právní úpravou spolků v občanském zákoníku, vznikem spolku,

členstvím ve spolku, jeho zánikem a přeměnami spolků. Těžiště práce je ve třetí kapitole, kde

autorka pojednává o orgánech spolku a kde také posuzuje řešení zvolené v jednom

konkrétním spolku. V poslední kapitole před závěrem autorka srovnává českou právní úprav

s úpravou polskou.

Zvolená materie je zpracována s pochopením a z práce je patrný zájem autorky o tuto

problematiku. Kromě zmíněných drobných formálních nedostatků lze připomenout některé
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partie, které by zasluhovaly určité zdokonalení. Například v rámci popisu obecné právní

úpravy si autorka na str. 30 a 31 všímá nezbytnosti vytváření orgánů právnických osob, neboť

jen ty, resp. jejich členové mohou vytvářet vůli právnické osoby. V rámci obecné

charakteristiky vytváření orgánů právnické osoby však už odkazuje na ustanovení občanského

zákoníku, která se specificky týkají jen spolků, ovšem autorka s nimi pracuje tak, jako kdyby

se vztahovaly na právnické osoby vůbec. To platí především pro tvrzení na str. 30, že je na

právnické osobě, které orgány bude mít, kromě povinných orgánů uvedených v § 243 o. z.

Na str. 38 autorka hovoří o zakladatelském právním jednání jako o „zakládacím

právním předpisu“. Podobně na str. 45 přisuzuje jednacímu řádu povahu právního předpisu,

resp. procesněprávního předpisu. V obou těchto případech jde v případě spolku o specifická

právní jednání, nikoli právní předpisy.

Některé úvahy autorky by bylo vhodné rozebrat podrobněji v rámci obhajoby

diplomové práce. Autorka by se mohla věnovat zejména těmto otázkám:

Na str. 39 se autorka poněkud kriticky vyjadřuje k ustanovení zakladatelského

právního jednání spolku ELSA Plzeň, které se týká výboru tohoto spolku. Autorka uvádí, že

stanovení minimálního počtu členů na tři osoby se dostává do kolize s § 246 o. z., neboť při

tomto počtu členů by nebylo možné nové členy kooptovat a musela by být svolána valná

hromada. Přitom odkazuje na publikaci J. Svejkovského. Bylo by vhodné vysvětlit, jak se to

s počty členů a kooptací má a proč autorka při posouzení konkrétního právního jednání

odkazuje na zmíněnou publikaci.

Na str. 41 opět kriticky autorka hodnotí ustanovení jednacího řádu členské schůze

uvedeného spolku, které vyžaduje, aby při hlasování mimo členskou schůzi byl o každém

hlasování pořízen zápis. Kritiku by bylo vhodné podrobněji vysvětlit zejména ve světle toho,

že hlasování, a to i mimo členskou schůzi, je vyjádřením vůle daného orgánu, resp. spolku

prostřednictvím tohoto orgánu, a je proto důležité, aby bylo možno zjistit, zda vůle byla

skutečně vytvořena.

V závěrech práce na str. 65 a 66 autorka stručně hodnotí současnou právní úpravu a

zmiňuje některá doporučení, která by mohla být vzata v úvahu při případných změnách této

úpravy. Doporučuje, aby úprava spolků obsahovala více kogentních ustanovení a navrhuje,

aby u orgánů spolku bylo jasně definováno, jaké jsou alespoň částečně jejich povinnosti

s možností doplnění dle vlastního uvážení spolku. Bylo by vhodné při obhajobě rozvést, co

má autorka přesně na mysli, zejména s ohledem na to, že právní úprava vymezuje především

působnost jednotlivých orgánů a pokud jde o povinnosti jejich členů, stanoví určitý standard

péče, s níž musí členové svou funkci vykonávat.
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Práci doporučuji k obhajobě a považuji za vhodné, aby autorka zodpověděla výše

uvedené otázky.

V Praze dne 30. 4. 2022

JUDr. Alena Bányaiová, CSc.,